

<<汽车保险与理赔>>

图书基本信息

书名：<<汽车保险与理赔>>

13位ISBN编号：9787564009304

10位ISBN编号：7564009306

出版时间：2007-5

出版时间：北京理工大学出版社

作者：杨学坤

页数：308

字数：345000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<汽车保险与理赔>>

前言

粗略翻了一下这套教材，为之感到欣喜。

由于我们国家的教材编写体制，编写周期长，内容更新慢，在经济快速发展的今天，教材不能跟上前进的步伐。

尤其是汽车专业技能培训教材，就更不能适应生产发展的需要。

到2006年，我国已成为世界上第二大汽车生产国，速度之快举世罕见，而汽车人才却不能像汽车生产那样快速增加，特别是技能型人才出现了严重短缺。

培养人才，离不开教材。

只有符合实际需要的教材，才能培养出市场需要的人才。

中国汽车人才培养工程职业培训系列教材，正是这样一套符合实际需要的教材。

这套教材是理论专家和实践专家合作的结晶，既包含了基本理论知识，又吸收了新的技术，并配以实际操作训练，这对于提高学生的动手能力和岗位适应能力都具有不可替代的作用。

结合实际操作的技能培训，是职业教育的关键。

传统教材的不足就在于没有实际操作训练，因而拉大了毕业生和就业岗位的距离，以致出了校门却适应不了岗位要求，这正是应届毕业生就业难的根源。

中国汽车人才培养工程职业培训系列教材正是克服了传统教材的不足，使得职业培训更适应职业需要，从而可以培养出适应市场、适应岗位、适应汽车产业发展的，既有基础知识又有动手能力的技能型人才。

这对于汽车产业、对于职业教育、对于职教学子、对于提高就业率都是值得庆幸的事。

因未细读，不便妄评，是为序。

<<汽车保险与理赔>>

内容概要

本教材立足实际、适应新情；内容求新、求全，语言通俗易懂。

首先阐述了汽车保险的基本理论知识，着重阐述了汽车保险原则及汽车保险合同。

然后结合我国汽车保险的发展历程，对汽车保险条款及费率规章。

特别是汽车交通事故责任强制保险以及新版商业汽车保险条款及费率规章进行了细致的分析和讨论。

最后系统地讲解了汽车投保、承保、理赔以及车贷险等保险实务，有关汽车保险与理赔业务知识的编写是根据目前我国最新政策法规，并列举了大量汽车保险与理赔的实例。

内容简明扼要，博采众长，具有新颖性与实用性较强的特点。

本教材可作为车辆工程、汽车营销、汽车服务、汽车运用等专业的教材，也可作为机动车辆保险从业人员的培训用书，同时，还可作为广大保户系统了解机动车辆保险和理赔知识的参考书。

<<汽车保险与理赔>>

书籍目录

第一章 汽车保险概述 第一节 风险与风险管理 第二节 保险概述 第三节 汽车保险的含义、功能、作用 第四节 汽车保险的产生与发展 第五节 我国汽车保险业务概述 本章复习思考题第二章 汽车保险的原则 第一节 保险与防灾减损相结合的原则 第二节 最大诚信原则 第三节 保险利益原则 第四节 损失补偿原则 第五节 近因原则 本章复习思考题第三章 汽车保险合同 第一节 汽车保险合同概述 第二节 汽车保险合同的主体、客体和内容 第三节 汽车保险合同的一般性法律规定 本章复习思考题第四章 汽车保险费率 第一节 汽车保险费率确定原则 第二节 汽车保险费率的确定 第三节 汽车保险风险因素 本章复习思考题第五章 汽车交通事故责任强制保险 第一节 强制汽车责任保险制度 第二节 国外强制汽车责任保险 第三节 我国的强制汽车责任保险 第四节 我国的强制汽车责任保险细则 第五节 机动车交通事故责任强制保险承保 本章复习思考题第六章 汽车商业保险 第一节 汽车商业保险概述 第二节 汽车损失保险(A款) 第三节 汽车第三者责任保险(A款) 第四节 附加险条款及其解释 第五节 费率修正方案 第六节 汽车商业保险A款费率表使用说明 第七节 与交强险配套的新全国性商业车险 本章复习思考题第七章 汽车的投保 第一节 汽车投保的基本原理 第二节 汽车投保的险种分析 第三节 汽车投保注意事项 第四节 汽车的投保方案选择 第五节 填具汽车投保单 本章复习思考题第八章 汽车保险承保 第一节 承保工作的内容及流程 第二节 核保的意义 第三节 核保的程序 第四节 保险单证的管理 第五节 保险费的管理 第六节 汽车保险的续保、批改与退保业务 本章复习思考题第九章 汽车理赔实务 第一节 汽车理赔概述 第二节 汽车理赔工作的模式 第三节 汽车理赔的流程 第四节 车险公司理赔工作的主要业务环节 第五节 赔款理算 第六节 核赔 第七节 理赔结案 第八节 车险理赔特殊案件的处理 第九节 我国车险行业的服务规范 第十节 汽车理赔的典型案例分析 本章复习思考题第十章 汽车消费贷款及其保险 第一节 汽车消费贷款 第二节 汽车消费贷款保证保险 第三节 汽车分期付款售车信用保险 第四节 保险公司办理车贷险业务的程序 本章复习思考题附录一 机动车交通事故责任强制保险条例附录二 全国机动车辆保险服务承诺附录三 北京保险行业车险服务承诺附录四 机动车交通事故责任强制保险条款参考文献

<<汽车保险与理赔>>

章节摘录

英国现在是世界保险业第三大国，仅次于美国和日本。

据英国承保人协会统计，1998年在普通保险业务中，汽车保险业务首次超过了财产保险业务，保险费达到了81亿英镑，汽车保险费占每个家庭支出的9%，足见其重要地位。

二、汽车保险的发展（一）汽车保险的发展成熟地——美国美国被称为是“轮子上的国家”，汽车已经成为人们生活的必需品。

与此相随，美国汽车保险发展迅速，在短短的近百年的时间内，汽车保险业务量已居世界第一。

2000年美国汽车保险保费总量为1360亿美元，车险保费收入占财险保费收入的45.12%。

其中，机动车辆责任保险保费收入为820亿美元，占60.3%，机动车辆财产损失保险保费收入为540亿美元，占39.7%。

机动车辆保险的综合赔付率为105.4%；其中，净赔付率为79.3%，费用率为26.1%。

美国车险市场准人和市场退出都相对自由，激烈的市场竞争，较为完善的法律法规，使美国成为世界上最发达的车险市场。

（二）美国汽车保险发展的四个阶段1.美国汽车保险问世美国最早开始承保汽车第三者责任险是在1898年，由美国旅行者保险公司签发了第一份汽车人身伤害责任保险。

1899年汽车碰撞损失险保单问世，1902年开办汽车车身保险业务。

2.通过《赔偿能力担保法》和《强制汽车保险法》建立了未保险判决基金1919年，马萨诸塞州率先立法规定汽车所有人必须于汽车注册登记时，提出保险单或以债券作为车辆发生意外事故时赔偿能力的担保，该法案被称为《赔偿能力担保法》。

该法实施的目的在于要求汽车驾驶人对未来发生事故产生的民事赔偿责任提供经济担保，但是由于这种担保的滞后性，以及该法无法强制每一汽车使用人履行赔偿义务，车祸受害者求偿仍然困难重重。

为了改进这一做法，1925年，马萨诸塞州通过了汽车强制保险法，并于1927年正式生效，成为美国第一个颁布汽车强制保险法的州。

该法律要求本州所有的车主都应持有汽车责任保险单或者拥有付款保证书。

一旦发生交通事故，可以保证受害者及时得到经济补偿，并以此作为汽车注册的先决条件。

以后，美国的其他州也相继通过了这一法令。

<<汽车保险与理赔>>

编辑推荐

《中国汽车人才培养工程职业培训系列教材·汽车保险与理赔》可作为车辆工程、汽车营销、汽车服务、汽车运用等专业的教材，也可作为机动车辆保险从业人员的培训用书，同时，还可作为广大保户系统了解机动车辆保险和理赔知识的参考书。

<<汽车保险与理赔>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>